截止本报告期末，现任董事、副总经理、财务总监龙云刚先生持有公司564,532股（占本公司总股本比例0.28%）；现任

监事会主席张雪女士持有公司648,372股（占本公司总股本比例0.32%）；现任董事梁涵先生持有公司1,490,331股（占本公司

总股本比例0.74%）；现任副总经理孙飙先生持有公司42,000股（占本公司总股本比例0.02%）。

（十）开展期货套期保值业务

2021年4月22日，第三届董事会第六次会议、第三届监事会第五次会议审议通过了《关于开展期货套期保值业务的议案》

[内容详见2021年4月26日刊登在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上的《震安科技股份有限公司第三届董事会第六次会议决议公

告》（公告编号：2021-029）、《震安科技股份有限公司第三届监事会第五次会议决议公告》（公告编号：2021-030）]。公

司拟开展的期货套期保值业务交易品种为钢材、橡胶、铅锭等原材料，严禁进行以追逐利润为目的的任何投机交易。本次交

易无需经过股东大会审议，不构成关联交易。拟投入的资金总额：不超过10,000万元人民币。期限：自董事会审议通过之日

起12个月内。资金来源：自有资金。公司根据财政部《企业会计准则》的相关规定及其指南，对拟开展的期货套期保值业务

进行相应的核算处理，反映资产负债表及损益表相关项目，民生证券发布了相应核查意见[内容详见2021年4月26日刊登在巨

潮资讯网www.cninfo.com.cn上的《震安科技股份有限公司关于开展期货套期保值业务的公告》（公告编号：2021-036）、《民

生证券股份有限公司关于震安科技股份有限公司开展期货套期保值业务的核查意见》]。

（十一）首次公开发行募投项目中的技改项目投产及铺底流动资金使用

公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票2,000万股，发行价格为19.19元，募集资金总额38,380.00万元，扣除相关

发行费用6,773.20万元后实际募集资金净额为人民币31,606.80万元。截止2021年5月31日，减隔震制品生产线技术改造项目设

备投入及改造安装已结束，公司已完成相关验收工作，项目新增橡胶减隔震制品产能 1.2万套已投产。该项目设备投入及改

造安装已使用自有资金2,075.53万元、已使用募集资金3,599.68 万元。尚未使用的募集资金为1,070.16万元,其中：设备投入

及改造安装的质保金42.64万元（将于质保期满后支付），铺底流动资金1,027.52万。公司结合实际经营情况，为提高资金使

用效率，满足公司日常生产经营活动的需要，拟启用铺底流动资金1,027.52万元购买该项目所需原材料用于生产[内容详见

2021年6月11日刊登在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上的《震安科技股份有限公司关于首次公开发行募投项目中的技术改造

项目投产及铺底流动资金使用计划的公告》（公告编号：2021-053）]。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

震安科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

41

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 62,320,721 43.28% 0 0 24,411,012.50 -2,843,640.50 21,567,372 83,888,093 41.61%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 62,320,721 43.28% 0 0 24,411,012.50 -2,843,640.50 21,567,372 83,888,093 41.61%

 其中：境内法人持股 29,806,623 20.70% 0 0 11,922,649.20 0 11,922,649.20 41,729,272 20.70%

  境内自然人持股 32,514,098 22.58% 0 0 12,488,363.30 -2,843,640.50 9,644,722.80 42,158,821 20.91%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0  0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0  0.00%

  境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0  0  0.00%

二、无限售条件股份 81,679,279 56.72% 0 0 33,188,987.50 2,843,640.50 36,032,628 117,711,907 58.39%

 1、人民币普通股 81,679,279 56.72% 0 0 33,188,987.50 2,843,640.50 36,032,628 117,711,907 58.39%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0  0  0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0  0  0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0  0  0.00%

三、股份总数 144,000,000 100.00% 0 0 57,600,000 0 57,600,000 201,600,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1. 公司于2021年5月18日召开2020年年度股东大会，审议通过了《2020年度利润分配及资本公积金转增股本预案》：以

2020年12月31日公司总股本144,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利2.24元（含税），共计派发现金红利

32,256,000元（含税），本年度公司现金分红占当年归属于公司股东净利润的比例为20.07%。不送红股，以资本公积金向全

体股东每10股转增4股[内容详见2021年5月18日刊登在巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的《震安科技股份有限公司2020

年年度股东大会决议公告》（公告编号：2021-048）]。2021年6月11日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了公

司2020年度的权益分派，公司于2021年6月16日完成了相应的工商变更登记手续，注册资本由14,400万元变更为20,160万元[内

容详见2021年6月17日刊登在巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的《震安科技股份有限公司关于完成工商变更登记的公

告》（公告编号：2021-054）]。

2. 上表中“其他”列所列示的股份变动为部分限售股解除限售导致的股份变动。

震安科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

42

[…]

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面临的利率风险

主要来源于银行短期借款。于2021年06月30日，本集团的带息债务主要为人民币的固定利率借款合同，金额合计为

22,866,874.26元。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满

足公司各类短期融资需求。

（2）信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。截至2021年06月30日，可能引起本

集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。为降低信用

震安科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

147

风险，本集团对信用额度进行审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资

产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为

本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动

性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有

充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保

持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2021年06月30日， 本集团尚未使用的银行借款额度为648,820,639.11元，

其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币412,125,328.65元。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

①于 2021 年06 月 30 日，本集团流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款以及其他流动

负债均预计在 1 年内到期偿付。

1. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变

动

2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -194,368.43 -194,368.43 -182,937.98 -182,937.98

浮动利率借款 减少1% 194,368.43 194,368.43 182,937.98 182,937.98

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

震安科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

148

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（1）债务工具投资 220,000,000.00   220,000,000.00

应收款项融资   15,622,900.00 15,622,900.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

北京华创三鑫投资

管理合伙企业（有限

合伙）

北京市海淀区中关

村南大街 5 号一区

689 号楼 1402D03

持有震安科技股权，

无具体实际经营业

务

420.00 万元  20.70% 20.70%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是北京华创三鑫投资管理合伙企业（有限合伙）。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、（1）企业集团构成。